

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (1)

17/10/2023
14:39

Pedido de Esclarecimento nº 1 – TTY TECNOLOGIA SISTEMAS

Em referência ao edital PE 04/2023, o objeto da presente licitação é a contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de prestação de serviços de projeto e de manutenção de software e painéis corporativos, com práticas ágeis, para a Controladoria-Geral da União (CGU), pelo período de 12 (doze) meses, prorrogáveis até o limite de 120 (cento e vinte) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Solicitamos os seguintes esclarecimentos:

Esclarecimento 1 – Existe contrato semelhante vigente no órgão?

Em caso positivo, seria possível informar o número?

Qual a empresa atuante no contrato?

Qual a data prevista para encerramento?

Qual o motivo do encerramento?

Qual a quantidade de profissionais alocados?

Quais os perfis que comporam o contrato?

Foi executado de forma remota?

Qual o valor do contrato?

Esclarecimento 2 – Qual é a ferramenta utilizada atualmente para a gestão de demandas?

Esclarecimento 3 – Vai ser exigido preposto exclusivo para execução deste contrato?

Esclarecimento 4 – Qual a previsão para início da execução do contrato?

Esclarecimento 5 – Os equipamentos necessários para a execução dos serviços são de responsabilidade da CONTRATANTE ou da CONTRATADA?

Esclarecimento 6 – Gostaria de agendar uma vistoria técnica para o pregão nº 04/2023.

Esclarecimento 7 – Os serviços serão prestados

Questionamento 5 – Os equipamentos necessários para a execução dos serviços são de responsabilidade da CONTRATANTE ou da CONTRATADA?

RESPOSTA: Conforme item 7.1.13 do Termo de Referência, a CONTRATADA deverá disponibilizar os materiais, equipamentos, ferramentas e softwares necessários para a execução do trabalho.

Questionamento 6 – Gostaria de agendar uma vistoria técnica para o pregão nº 04/2023.

RESPOSTA: Conforme item 5.1 do Termo de referência, a equipe de planejamento não vislumbrou a necessidade de realizar a avaliação prévia do local de execução dos serviços. Caso a licitante ache pertinente a realização de vistoria, peço a gentileza de justificar tal necessidade.

Questionamento 7 – Os serviços serão prestados majoritariamente de forma remota ou presencial?

RESPOSTA: Conforme item 7.1.11 do Termo de Referência, o Serviço deverá ser prestado de forma remota.

Questionamento 8 – Salário apresentado no orçamento estimado será obrigatório?

RESPOSTA: Conforme definido no item 12.2 do Termo de Referência, as propostas que apresentarem postos com valor do salário-base abaixo do indicado na tabela do item 12.3 deverão ter suas exequibilidades comprovadas de acordo com as regras definidas no item 12 do Termo de Referência.